CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  14/2018  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o artigo

205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem requerer

deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE

INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes à Administração Municipal (sobre a queda do

muro do Centro Municipal de Educação Infantil Mundo Encantado), mais especificamente para que sejam

encaminhadas as seguintes informações e enviado os seguintes documentos a esta Câmara Municipal:

→ Quem autorizou a retirada da terra que dava sustentação ao muro?

→ Quem executou o serviço de retirada da terra que dava sustentação ao muro?

→ Já tem quem irá realizar a obra do novo muro? Se afirmativo, qual a empresa?

→ Encaminhar fotocópia do projeto do novo muro e o orçamento;

→ Encaminhar fotocópia da ART do serviço de retirada da terra e da ART do novo serviço de

construção a ser executado.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O presente Pedido de Informações independe de longa justificativa.

É do conhecimento de todos o fato da queda do muro e a interdição do Centro Municipal de

Educação Infantil Mundo Encantado nesta cidade. Tendo em vista o dano causado ao patrimônio público e os

transtornos causados pela interdição se faz necessário a obtenção das informações e dos documentos acima

relacionados.

Assim, da nata função fiscalizadora que cabe aos Vereadores, apresenta-se esta proposição.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta

Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 13 de setembro de 2018.

Marcos Aurélio Abib